RESOLUÇÃO 21/2025 | CMAS

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aprimoramento

Municipal, referente ao Relatório de Visita Técnica e Feedback

do Núcleo Regional da SEDEF de Francisco Beltrão no

município de Bela Vista da Caroba - Paraná.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Bela Vista da Caroba - Paraná, no uso

de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 611/2022, de 24 de fevereiro de 2022,

após reunião plenária ordinária, realizada no dia 16 de outubro de 2025,

Considerando o Relatório de Visita Técnica elaborado pelo Núcleo Regional da Secretaria do

Desenvolvimento Social e Família - SEDEF de Francisco Beltrão / IARA de Pato Branco.

Considerando as fragilidades identificadas na organização e execução da Política de

Assistência Social local.

Considerando a necessidade de adoção de medidas para qualificação da gestão do SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar em Reunião Plenária Ordinária, o Plano de Aprimoramento Municipal,

elaborado pela Secretaria Municipal de Assistência Social em resposta ao Relatório de Visita

Técnica da equipe da SEDEF, conforme anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Determinar que a Secretaria Municipal de Assistência Social encaminhe cópia do

Plano, juntamente com esta Resolução ao Núcleo Regional da SEDEF.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em

contrário.

Bela Vista da Caroba – PR, 17 de outubro de 2025.

Marlei Terezinha Junkes

Presidente do CMAS

Anexo I

Plano de Aprimoramento Municipal

Município: Bela Vista da Caroba

Data da aprovação pelo CMAS: 16/10/2025

Período de validade do plano: 01/11/2025 a 31/10/2026

Eixo

Relatório

Fragilidade

Identificada
Ação Corretiva

Prazo

(Curto

/ Médio

/

Longo)

Responsável Observações

Órgão Gestor

Ausência de Setor de

Vigilância

Socioassistencial

Implantação da

Vigilância

Socioassistencial com

equipe designada

Curto

prazo
SMAS Realizada

Órgão Gestor

Garantir o constante

aperfeiçoamento do

profissional

responsável pelo

desenvolvimento dos

grupos

socioeducativos

Implantar um grupo de

estudos

Curto

Prazo
SMAS

Órgão Gestor

Garantir o constante

aperfeiçoamento do

profissional

responsável pelo

desenvolvimento dos

grupos

socioeducativos

Elaboração de plano de

educação permanente

dos profissionais do

SUAS

Curto

Prazo
SMAS

Órgão Gestor

Ausência de sistema

de informação

Implantar sistema de

informação

Longo

Prazo
SMAS

Órgão Gestor
Estruturação de

Equipes de trabalho

Designar profissional,

preferencialmente de

nível médio, para atuar

de forma integral na

recepção do CRAS

Médio

Prazo
SMAS

Órgão Gestor

Estruturação de

Equipes do Órgão

Gestor

Proceder à contratação

de profissionais

(Assistente Social e

Psicólogo) para atender

às demandas da Proteção

Social Especial

Longo

Prazo
SMAS

Órgão Gestor

Identificação do

público prioritário do

SCFV e

a execução do

serviço conforme as

diretrizes técnicas

Realizar diagnóstico do

público-alvo do SCFV

que não está

participando em

decorrência do

Ensino em Tempo

Integral, com o objetivo

de identificar as crianças

e adolescentes inseridos

na

Proteção Social Básica

que atendem aos

critérios de priorização

dos serviços

Curto

prazo

SMAS e

CRAS

Órgão Gestor e

CRAS

Identificação do

público prioritário do

SCFV e

a execução do

serviço conforme as

diretrizes técnicas

Reorganizar os serviços

conforme previsto na

Tipificação Nacional dos

Serviços

Socioassistenciais e nos

Cadernos de Orientações

Técnicas (CRAS, SCFV

e PAIF). No âmbito do

PAIF se atentar para a

diferenciação entre

oficinas e grupo de

acompanhamento,

reorganizando assim o

público inserido nestas

atividades coletivas de

acordo com o objetivo a

ser alcançado.

Médio

prazo

SMAS e

CRAS

Órgão Gestor

Ausência de

levantamento de

demanda de Proteção

social Básica no

Domicilio para

Pessoas Idosos e

com Deficiência

Proceder um

levantamento para

identificar se há

demanda referente ao

Serviço de Proteção

Social

Básica no Domicílio

para Pessoas com

Deficiência e Idosas,

bem como, planejar a

implementação

da oferta de acordo com

a Tipificação Nacional

dos Serviços

Socioassistenciais

Longo

Prazo

SMAS/CRA

S

CRAS

Maior sistematização

dos atendimentos no

âmbito do PAIF

Ampliação da utilização

do Plano de

Acompanhamento

Familiar (PAF)

Médio

prazo
CRAS

Rosangela Cardoso Maffi

Secretaria Municipal de Assistência Social